
Inhalt
Vorwort
Zum Begriff,,Lappland"
Zu den Ortsbeschreibungen
Exkursverzeichnis
Kartenverzeichnis

Anreiserouten

Wahl der Strecke 
Fähren
Anreiseroute durch Norwegen 
Anreiseroute durch Schweden 
Anreiseroute durch Finnland

Routen durch 
Lappland

Überblick
Route 1: Mo i Rana -  Nordkap 
Route 2: Nordkjosbotn -Tromso 
Route 3: Flaparanda/Tornio -  Skibotn 
Route 4: Palojoensuu -  Alta 
Route 5: Skaidi -  Hammerfest 
Route 6: Lakselv- Inari 
Route 7: Kautokeino -  Vardo 
Route 8: Russenes -  Kirkenes 
Route 9: Kittilä -  Kirkenes 
Route 10: Inari -  Bätsfjord/Berlevag 
Route 11: Rovaniemi -  Inari 
Route 12: Rovaniemi -  Muonio 
Route 13: Arvidsjaur -  Storjord 
Route 14: Arvidsjaur -  Karesuando 
Route 15: Jokkmokk -  Kvikkjokk 
Route 16: Kiruna -  Narvik 
Route 17: Luleä -  Jokkmokk

Ortein Norwegen
A-Z 144

Alta 146
Bardufoss 154
Bätsfjord 154
Berleväg 156
Bodo 158
Fauske 165
Gamvik 167
Hammerfest 169
Hamningberg 173
Karasjok 174
Kautokeino 177
Kirkenes 180
Kjollefjord 188
Lakselv 190
Mageroya (Nordkap-Insel) 192
Mehamn 198
Mo i Rana 200
Narvik 205
Nordkjosbotn 208
Setermoen 208
Skaidi 210
Skibotn 210
Skutvik 211
Tana Bru 212
Tromso 213
Vadso 219
Vardo 223

Lofoten und Vesterälen 226
Überblick 226
Insel Austvägoy 231
Insel Vestvägoy 235
Insel Flakstadoya 238
Insel Moskenesoya 239
Insel Vaeroy 242
Insel Rost 243
Die Vesterälen 244

4
9

10
10
11

12
15
16
25
34
45

58
60
61
79
80
93
96
97

101
105
111
114
117
121
123
129
132
133
141

http://d-nb.info/1147598762


Orte in Schweden 
A-Z

Abisko
Arjeplog
Arvidsjaur
Gällivare
Haparanda
Jäkkvik
Jokkmokk
Karesuando
Kiruna
Kvikkjokk
Luleä
Övertorneä
Pajala

Ortein Finnland 
A-Z

Hetta (Gemeinde Enontekiö)
Inari
Ivalo
Kaaresuvanto
Karigasniemi
Kemi
Kemijärvi
Kilpisjärvi
Kittilä
Kolari
Muonio
Pello
Rovaniemi
Sodankylä
Tankavaara
Tornio
Utsjoki
Ylitornio

Praktische
BeisetippsA-Z 326

Anreise 328
Flug 328
Anreise und Weiterfahrt per Bus 331 
Anreise m it der Bahn 334
Ausrüstung und Reisegepäck 339
Campingausrüstung 339
Akkus und Ladegeräte 341
Mückenschutz 342
Landkarten 343
Autofahren 345
Straßenzustand 345
Verkehrsregeln 345
M aut 347
Tanken 348
Mietwagen 348
Autozubehör 349
Ausrüstung

von Campingfahrzeugen 350
Autofahren im Winter 352
Ein- und Ausreisebestimmungen 355
Botschaften der

skandinavischen Länder 355
Sonstige Dokumente 356
Zollbestimmungen 356
Tiermitnahme 357
Arbeitserlaubnis 358
Einkäufen und Souvenirs 358
Lebensmittel 358
Mitbringsel 360
Essen und Trinken 362
Gastronomie 362
Typische Speisen 362
Vegetarisches Essen 368
Alkoholische Getränke 367
Feste und Veranstaltungen 371
Geld 373

252
254
255
258
260
263
264
265
269
271
276
277
280
280

282
284
286
290
292
293
294
297
300
302
304
305
309
310
317
320
322
324
325



Informationen
Fremdenverkehrsämter
Radio
Jedermannsrecht 
Mit Kindern unterwegs 
Medizinische Versorgung 
Notfälle
Outdoor-Aktivitäten
Angeln
Kanu fahren
Aktivitäten im Winter
Radfahren
Fahrradmitnahme
Reisezeit
Sicherheit
Telefonieren
Übernachten
Freies Campen
Campingplätze
Hütten
Hotels und Privatunterkünfte
Jugendherbergen
Uhrzeit
Versicherungen
Wandern
Wanderausrüstung 
Orientierung 
Überquerung 

von Flüssen und Seen 
Offenes Feuer 
Wanderwege in Norwegen 
Wanderwege in Schweden 
Wanderwege in Finnland

Landschaft 
und Natur

Geografie
Nationalparks
Klima
Tiere
Pflanzen

Menschen 
und Kultur 464

Geschichte 466
Politik und Verwaltung 474
Wirtschaft 476
Bevölkerung 480
Sprachen 481
Architektur und Design 484
Film 488
Musik 489
Kunsthandwerk 493
Literatur 496
Mythologie 503
Die Samen 506

Anhang 522

Literaturtipps 524
Quellennachweis 524
„Mini-Sprachführer" 525
„Wir bitten um Ihre Mithilfe" 532
Register 533
Die Autoren 540

375
375
375
375
378
379
379
382
382
383
385
388
389
392
394
394
396
396
397
399
401
402
403
403
405
406
407

409
409
410
410
412

414
416
429
440
445
457


