

Inhalt

Orte in Norwegen

A-Z

144

Vorwort	4	Alta	146
Zum Begriff „Lappland“	9	Bardufoss	154
Zu den Ortsbeschreibungen	10	Båtsfjord	154
Exkursverzeichnis	10	Berlevåg	156
Kartenverzeichnis	11	Bodø	158
		Fauske	165
		Gamvik	167
	12	Hammerfest	169
		Hamningberg	173
		Karasjok	174
		Kautokeino	177
		Kirkenes	180
		Kjøllefjord	188
		Lakselv	190
		Magerøya (Nordkap-Insel)	192
		Mehamn	198
		Mo i Rana	200
	58	Narvik	205
		Nordkjosbotn	208
Überblick	60	Setermoen	208
Route 1: Mo i Rana – Nordkap	61	Skaidi	210
Route 2: Nordkjosbotn – Tromsø	79	Skibotn	210
Route 3: Haparanda/Tornio – Skibotn	80	Skutvik	211
Route 4: Palojoensuu – Alta	93	Tana Bru	212
Route 5: Skaidi – Hammerfest	96	Tromsø	213
Route 6: Lakselv – Inari	97	Vadsø	219
Route 7: Kautokeino – Vardø	101	Vardø	223
Route 8: Russenes – Kirkenes	105		
Route 9: Kittilä – Kirkenes	111	Lofoten und Vesterålen	226
Route 10: Inari – Båtsfjord/Berlevåg	114	Überblick	226
Route 11: Rovaniemi – Inari	117	Insel Austvågøy	231
Route 12: Rovaniemi – Muonio	121	Insel Vestvågøy	235
Route 13: Arvidsjaur – Storjord	123	Insel Flakstadøya	238
Route 14: Arvidsjaur – Karesuando	129	Insel Moskenesøya	239
Route 15: Jokkmokk – Kvikkjokk	132	Insel Værøy	242
Route 16: Kiruna – Narvik	133	Insel Røst	243
Route 17: Luleå – Jokkmokk	141	Die Vesterålen	244

Orte in Schweden A–Z

252

Abisko	254	Anreise	328
Arjeplog	255	Flug	328
Arvidsjaur	258	Anreise und Weiterfahrt per Bus	331
Gällivare	260	Anreise mit der Bahn	334
Haparanda	263	Ausrüstung und Reisegepäck	339
Jäkkvik	264	Campingausrüstung	339
Jokkmokk	265	Akkus und Ladegeräte	341
Karesuando	269	Mückenschutz	342
Kiruna	271	Landkarten	343
Kvikkjokk	276	Autofahren	345
Luleå	277	Straßenzustand	345
Övertorneå	280	Verkehrsregeln	345
Pajala	280	Maut	347
		Tanken	348
		Mietwagen	348
		Autozubehör	349
		Ausrüstung von Campingfahrzeugen	350

Orte in Finnland A–Z

282

Hetta (Gemeinde Enontekiö)	284	Autofahren im Winter	352
Inari	286	Ein- und Ausreisebestimmungen	355
Ivalo	290	Botschaften der	
Kaaresuvanto	292	skandinavischen Länder	355
Karigasniemi	293	Sonstige Dokumente	356
Kemi	294	Zollbestimmungen	356
Kemijärvi	297	Tiermitnahme	357
Kilpisjärvi	300	Arbeitserlaubnis	358
Kittilä	302	Einkaufen und Souvenirs	358
Kolari	304	Lebensmittel	358
Muonio	305	Mitbringsel	360
Pello	309	Essen und Trinken	362
Rovaniemi	310	Gastronomie	362
Sodankylä	317	Typische Speisen	362
Tankavaara	320	Vegetarisches Essen	368
Tornio	322	Alkoholische Getränke	367
Utsjoki	324	Feste und Veranstaltungen	371
Ylitornio	325	Geld	373

Praktische Reisetipps A–Z

326

Informationen	375	Menschen und Kultur	464
<i>Fremdenverkehrsämter</i>	375		
<i>Radio</i>	375		
<i>Jedermannsrecht</i>	375	Geschichte	466
<i>Mit Kindern unterwegs</i>	378	Politik und Verwaltung	474
<i>Medizinische Versorgung</i>	379	Wirtschaft	476
<i>Notfälle</i>	379	Bevölkerung	480
<i>Outdoor-Aktivitäten</i>	382	Sprachen	481
<i>Angeln</i>	382	Architektur und Design	484
<i>Kanu fahren</i>	383	Film	488
<i>Aktivitäten im Winter</i>	385	Musik	489
<i>Radfahren</i>	388	Kunsthandwerk	493
<i>Fahrradmitnahme</i>	389	Literatur	496
<i>Reisezeit</i>	392	Mythologie	503
<i>Sicherheit</i>	394	Die Samen	506
<i>Telefonieren</i>	394		
<i>Übernachten</i>	396		
<i>Freies Campen</i>	396	Anhang	522
<i>Campingplätze</i>	397		
<i>Hütten</i>	399	Literaturtipps	524
<i>Hotels und Privatunterkünfte</i>	401	Quellennachweis	524
<i>Jugendherbergen</i>	402	„Mini-Sprachführer“	525
<i>Uhrzeit</i>	403	„Wir bitten um Ihre Mithilfe“	532
<i>Versicherungen</i>	403	Register	533
<i>Wandern</i>	405	Die Autoren	540
<i>Wanderausrüstung</i>	406		
<i>Orientierung</i>	407		
<i>Überquerung</i>			
<i>von Flüssen und Seen</i>	409		
<i>Offenes Feuer</i>	409		
<i>Wanderwege in Norwegen</i>	410		
<i>Wanderwege in Schweden</i>	410		
<i>Wanderwege in Finnland</i>	412		

Landschaft und Natur

414

Geografie	416
Nationalparks	429
Klima	440
Tiere	445
Pflanzen	457